Дело № 2-10/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении уголовного дела

г. Краснодар 14 октября 2025 года

Краснодарский краевой суд в составе:

председательствующего судьи Смирнова С.Г.,

при секретаре Кайтмесове А. Р., 

с участием государственного обвинителя Харина А. А.,

подсудимого "Л.В.А.",

защитника-адвоката Фирсовой Т. А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

- "Л.В.А.", родившегося .......... в ............, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: ............ со средним профессиональным образованием, не женатого, не трудоустроенного, невоеннообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст. 228.1, ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1, п. «а» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

"Л.В.А." обвиняется в совершении: незаконного производства наркотических средств организованной группой в особо крупном размере; в покушении на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам; в совершении финансовых операций и других сделок с денежными средствами и иным имуществом, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами и иным имуществом, в крупном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах.

Не позднее августа .......... года, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – «неустановленное лицо»), решило, под своим руководством, создать организованную группу для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Реализуя задуманное, на первоначальном этапе создания организованной группы неустановленное лицо, являясь ее организатором, действуя в нарушение положений ст. 8, 14, 17, 20, 21 Федерального закона от .......... № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», определило направление преступной деятельности - совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств – незаконного серийного производства вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от .......... ........ (далее по тексту – Список I Перечня), с целью получения преступного дохода от его сбыта. Для чего иное лицо разработало преступный план, заключающейся в привлечении к деятельности организованной преступной группы лиц, желающих получить незаконное обогащение путем совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в распределении преступных ролей между участниками организованной группы, в организации финансового и материально-технического обеспечения деятельности организованной преступной группы в целом и каждого ее участника отдельно в соответствии с определенными им ролями, в разработке тщательного плана по подготовке к совершению преступлений и контроле за каждым этапом их совершения участниками преступной группы, в разработке способов совершения и сокрытия совершенных преступлений, в обеспечении конспирации каналов поступления денежных средств от преступной деятельности участникам преступной группы, использовавшихся при подготовке к совершению преступлений, а также всей преступной деятельности группы в целом.

При создании организованной группы неустановленное лицо определило, что её участниками будут совершаться преступления на территории .............

Разработанный неустановленным лицом преступный план предусматривал следующие этапы совершения преступления: 

- приобретение, перевозка и хранение прекурсоров наркотических средств, а также химических веществ, необходимых для незаконного производства вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); 

- привлечение соучастников для совершения преступления, связанного с незаконным производством вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); 

- отведение им преступных ролей в организованной группе; 

- координация деятельности участников организованной группы; 

- поиск и приобретение оборудования для организации лаборатории по незаконному производству вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); 

- обучение соучастников преступлений мерам конспирации, способам производства вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); 

- производство вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) с целью сбыта;

- хранение и фасовка произведенного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон);

- получение через программы мгновенного обмена сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет»), содержащими сведения о местах нахождения тайников - «закладок» с произведенным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон);

- доведение до заинтересованных лиц информации, необходимой для приобретения неопределенными покупателями сбываемого вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), имеющегося в наличии, его массы и стоимости, с целью извлечения преступного дохода, в том числе с использованием сети «Интернет»;

- распоряжение денежными средствами, полученными от преступной деятельности; 

- распределение денежных средств между соучастниками организованной группы, путем оплаты их деятельности, по факту выполненной работы;

- обеспечение сокрытия осуществляемой преступной деятельности, путем инструктирования соучастников, по соблюдению мер конспирации и поддержания строгой дисциплины в совершении преступлений.

При этом, неустановленное лицо, при создании организованной группы отвело себе лидирующую роль, определив, что в качестве организатора и руководителя оно будет:

- осуществлять общее руководство организованной группой путем принятия решений, связанных с планированием, материальным обеспечением и организацией преступной деятельности группы, контролем за действиями участников преступной группы с использованием дистанционных технологий, в том числе с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а также будет доводить до участников организованной группы преступные цели, задачи и функции деятельности группы; 

- распределять доходы от преступной деятельности; 

- осуществлять подбор и привлечение участников к деятельности созданной им организованной группы для незаконного приобретения, хранения и перевозки прекурсоров наркотических средств, производства вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и распределять между участниками организованной группы узкоспециализированные преступные функции;

- разрабатывать и внедрять в преступную деятельность меры конспирации с обязательным использованием в общении для всех участников организованной группы специальной терминологии и более сложных для контроля сотрудниками правоохранительных органов приложений для обмена информацией, а также осуществлять контроль за их соблюдением участниками организованной группы; 

- организовывать финансовое и материально-техническое обеспечение преступной деятельности организованной группы, в том числе путем предоставления отдельным участникам преступной группы денежных средств для приобретения и оплаты орудий и средств совершения преступлений (приобретения материалов и оборудования для устройства помещения лаборатории, приобретения лабораторного оборудования и технических средств необходимых для осуществления технологического процесса производства, оплаты иных расходов участников преступной группы), а также предоставление отдельным участникам преступной группы денежных средств за произведенное наркотическое средство; 

- обеспечивать поставку в лабораторию по производству наркотических средств - прекурсоров наркотических средств, оборудования и химических веществ, в том числе отсутствовавших в свободном обороте, необходимых для производства наркотических средств;

- организовывать и контролировать незаконное производство вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), его объемы, а также время его производства для получения постоянного источника наркотических средств;

- осуществлять координацию между участниками организованной преступной группы при выполнении определенного этапа подготовки к совершению преступления – незаконного производства вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в зависимости от отведенных им узкоспециализированных преступных функций, необходимых на конкретном этапе совершения преступления, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет");

- осуществлять сбыт произведенного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон);

- получать денежные средства в результате сбыта произведённого вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). 

Неустановленное лицо, реализуя разработанный преступный план, предпринимая первоначальные действия по созданию на продолжительное время организованной группы, предпринимало меры конспирации, с целью избежать возможности его задержания правоохранительными органами и последующего изобличения. Выполняя возложенные на себя преступные функции организатора, в неустановленном месте не позднее августа ............ года, посредством использования приложений для обмена информацией, работающих в сети «Интернет», неустановленное лицо осуществило переписку с "Л.В.А.", являвшимся сотрудником органа внутренних дел, состоявшим в указанный период в должности инженера группы информационных технологий, связи и защиты информации Отдела МВД России по ............ ГУ МВД России по ............, в ходе которой сообщило ему о своих преступных намерениях, разъяснило разработанный им план совершения преступления, предложило "Л.В.А." вступить в организованную им группу, с целью совершения преступления, связанного с серийным незаконным производством вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере на территории ............ и его последующего сбыта для совместного извлечения преступного дохода, предоставив "Л.В.А." возможность свободного вовлечения в состав организованной группы лиц, необходимых для совместного совершения данного преступления. 

Также неустановленное лицо указало "Л.В.А." на то, что за незаконное серийное производство наркотических средств последний будет получать регулярно денежное вознаграждение в зависимости от объема произведенного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в размере не менее 100 000 рублей за каждый килограмм. 

Не позднее августа 2021 года, "Л.В.А.", находясь по месту временного проживания иного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве (далее «иное лицо К.») совместно с иным лицом К. и "Ч.Д.В.", решил вовлечь их в совершение планируемых неустановленным лицом преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, и сообщил иному лицу К. и "Ч.Д.В." о своих намерениях, предложив им вступить в организованную неустановленным лицом группу для совершения преступления по незаконному серийному производству вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере на территории ............ для его последующего сбыта с целью совместного извлечения преступного дохода в виде денежного вознаграждения, исчисляемого от объема произведенного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в размере не менее 100 000 рублей за каждый килограмм произведенного наркотического средства, изложив иному лицу К. и "Ч.Д.В." преступный план, разработанный неустановленным лицом. 

"Л.В.А.", иное лицо К. и "Ч.Д.В.", действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих намерений и неустановленного лица, общественную опасность этих действий, общие цели, направленные на получение преступного дохода от незаконной деятельности, имея умысел, направленный на незаконное производство вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере с целью его последующего сбыта, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, приняли предложение неустановленного лица, о чем сообщили нему, используя приложение для обмена информацией, работающее в сети «Интернет», тем самым согласились участвовать в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе организованной группы, созданной неустановленным лицом, заранее договорившись о совместном совершении преступлений. 

Неустановленное лицо, выполняя взятую на себя роль руководителя организованной преступной группы, тогда же, посредством сети «Интернет», возложило на "Л.В.А.", иное лицо К. и "Ч.Д.В." следующие функции: 

- соблюдение мер конспирации с обязательным использованием в общении с другими участниками организованной группы специальной терминологии, маскировки содержательных элементов разговора, и использовании более сложных для контроля сотрудниками правоохранительных органов приложений для обмена информацией. Также с целью соблюдения мер конспирации, связь неустановленного лица, как организатора преступной группы, с иным лицом К. и "Ч.Д.В." должна была осуществляться через "Л.В.А."; 

- приискание обособленного объекта недвижимости для хранения химических веществ и реагентов, прекурсоров наркотических средств, для размещения и функционирования лаборатории для серийного производства вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере, территориально удаленного от крупных населенных пунктов в целях соблюдения мер конспирации и предотвращения раскрытия преступной деятельности организованной группы по незаконному хранению прекурсоров наркотических средств и незаконному серийному производству вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере; 

- получение от неустановленного лица орудий и средств совершения преступлений, в том числе химических веществ, прекурсоров наркотических средств, материалов и оборудования, в том числе лабораторного, для устройства лаборатории по производству вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), необходимых для осуществления технологического процесса производства, их транспортировка и сборка в помещении, подысканном для устройства указанной лаборатории;

- осуществление конспиративных мероприятий при получении, хранении и перевозке прекурсоров наркотических средств, химических веществ (реактивов), материалов и оборудования, в том числе лабораторного, по месту нахождения лаборатории до последующего поступления указаний от неустановленного лица, а также разработка и осуществление мероприятий, направленных на сокрытие фактов незаконного производства наркотических средств;

- предоставление неустановленному лицу, являющемуся организатором преступной группы, сведений о проведенных мероприятиях и работах по устройству лаборатории по производству наркотических средств; 

- непосредственное участие в незаконном серийном производстве вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в целях его последующего сбыта; 

- взвешивание и фасовку незаконно произведенного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); 

- сообщать через "Л.В.А." неустановленному лицу при помощи используемых более сложных для контроля сотрудниками правоохранительных органов приложений для обмена информацией, установленных на электронные устройства, имеющих доступ в сеть «Интернет», находившихся в пользовании участников организованной преступной группы, сведения о месте тайниковой «закладки» на территории ............ с произведенным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), с целью последующего сбыта; 

- передача неустановленному лицу, являющемуся организатором преступной группы, через тайниковые «закладки» произведенного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), с целью последующего сбыта. 

Неустановленное лицо, выполняя возложенную на себя преступную функцию организатора, должно было осуществлять: 

- дистанционное руководство и координацию действий "Л.В.А.", иного лица К. и "Ч.Д.В.", выражавшиеся в информировании последних через "Л.В.А." об устройстве рабочего пространства лаборатории;

- дистанционное руководство и координацию действий "Л.В.А.", иного лица К. и "Ч.Д.В." на этапе непосредственного химического производства наркотического средства, выражавшиеся в информировании через "Л.В.А." посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), о способе производства вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), а также последовательности и порядке действий при производстве данного вещества;

- постоянный анализ предоставляемой "Л.В.А.", иным лицом К. и "Ч.Д.В." информации (отчетов) на этапе непосредственного химического производства о соблюдении технологического процесса и степени готовности вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в случае необходимости корректировка действий "Л.В.А.", иного лица К. и "Ч.Д.В.", направленных на производство в большем объеме полученного продукта – наркотического средства, с целью последующего его сбыта. 

Устойчивость и сплоченность организованной группы характеризовались следующими признаками:

- стабильность её состава и длительность существования, на протяжении более одного года;

- тщательность действий, совершаемых на подготовительной стадии к совершению преступления, направленного на серийное производство наркотических средств (о чем свидетельствует приобретение, хранение прекурсоров наркотических средств, химических реагентов и веществ в больших объемах, которые не были израсходованы при производстве наркотических средств, устройство их мест хранения, а также оборудование и устройство лаборатории, позволяющие частично механизировать химический процесс и увеличить объем производимого наркотического средства с целью последующего серийного получения партий готовых наркотических средств); 

- наличие единого корыстного умысла и готовностью совершать преступления для получения незаконной финансовой выгоды (незаконного дохода), от незаконного производства вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); 

- наличие в преступной группе организатора и участников со строгим распределением ролей и согласованностью их действий при совершении преступлений;

- наличие преступного плана и строгое следование плану, разработанному неустановленным лицом, как организатором преступной группы; 

- наличие системных мер по контролю организатором соучастников, выступающих в роли изготовителей партий наркотического средства;

- постоянство форм и методов преступной деятельности, которое заключалось в избрании единого объекта преступного посягательства, совершении преступлений одним и тем же способом, что в свою очередь, позволяло участникам, постоянно обогащать опыт в целях достижения единого преступного результата;

- предварительная договоренность и соорганизованность участников организованной группы;

- наличие иерархии, которая выражалась в разработанном и внедренном руководителем (организатором, неустановленным лицом) организованной группы распределении ролей; 

- установление правил взаимоотношений и поведения участников организованной группы и их подчинении руководителю (организатору, неустановленному лицу);

- строгим соблюдением правил конспирации; 

- распределение полученного преступного дохода;

- осознание участниками группы общности целей, для достижения которых она была создана, в связи с чем, сознание и воля каждого члена организованной группы охватывали обстоятельства, относящихся не только к собственному преступному деянию, но и к деяниям других членов. Все члены организованной группы объединились на основе общих корыстных целей и преступного умысла, направленных на незаконное производство наркотических средств и стремились к совместной, длительной преступной деятельности, с целью личного обогащения. Действия членов организованной группы были взаимосвязаны между собой и направлены на достижение единого преступного результата. Каждый из членов организованной группы осознавал общественную опасность совершаемого им и остальными участниками группы действий, предвидел неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желал их наступления, знал о преступных действиях, выполняемых соучастниками в нарушение законодательства Российской Федерации. 

В своей совокупности вышеперечисленные обстоятельства обуславливали организованность созданной преступной группы, сплоченность её участников и постоянную связь между ними на всех этапах совершения преступления.

Реализуя разработанный преступный план, в целях подготовки к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков и создания постоянного источника поступления наркотических средств, не позднее августа 2021 года, неустановленное лицо, являясь организатором преступной группы, действуя умышлено, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, реализуя общий с её участниками преступный умысел, оповестило "Л.В.А." о необходимости подыскать обособленный объект недвижимости для размещения и функционирования лаборатории в целях незаконного серийного производства вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и его последующего сбыта, территориально удаленный от крупных населенных пунктов в целях соблюдения мер конспирации и предотвращения раскрытия преступной деятельности организованной группы. 

"Л.В.А.", выполняя указания неустановленного лица, действуя умышлено, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, реализуя общий с ее участниками умысел и в соответствии с отведенной ему преступной ролью, не позднее .......... года приискал при помощи интернет-сервиса для размещения объявлений «Avito» земельный участок с кадастровым номером ............, расположенный по адресу: ............, с расположенными на нем хозяйственной постройкой и вагончиком-бытовкой, арендовав указанный земельный участок вместе с постройкой и вагончиком у собственника ...........5, неосведомленной о преступных намерениях участников организованной преступной группы.

Указанный земельный участок, отвечал требованиям конспирации при производстве наркотического средства, так как находился на окраине небольшого населенного пункта. 

Неустановленное лицо, являясь организатором преступной группы, руководя её деятельностью, с целью достижения единого преступного умысла, не позднее сентября .......... года, для передачи членам организованной преступной группы, приискало лабораторное (химическое) оборудование, химические вещества (реактивы) – ................, содержащиеся в полимерных канистрах, которые в сентябре .......... года поместило на хранение на территории ............, о чем проинформировало "Л.В.А.", которые тот вместе с иным лицом К. и "Ч.Д.В." поместили на хранение в помещения хозяйственной постройки и вагончика-бытовки на территории указанного земельного участка, с целью последующего использования при производстве вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон).

Затем неустановленное лицо, проинформировало "Л.В.А." о последовательном порядке сборки лабораторного (химического) оборудования в единый комплекс – лабораторию, пригодную для производства вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере, а также проинформировало "Л.В.А." о способе производства вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), сообщив подробную инструкцию с последовательным порядком производства наркотического средства.

После этого "Л.В.А.", действуя умышлено, согласно своей преступной роли, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, выполняя общий с ее участниками преступный умысел, сообщил способ сборки лабораторного (химического) оборудования в единый комплекс – лабораторию и производства вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) иному лицу К. и "Ч.Д.В.", передав подробную инструкцию с последовательным порядком сборки и производства наркотического средства. 

Действуя из корыстных побуждений, реализуя единый преступный умысел, направленный на систематическое незаконное производство наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) с целью его последующего сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, в период с сентября .......... года по декабрь .......... года, "Л.В.А.", иное лицо К. и "Ч.Д.В.", находясь в помещениях лаборатории по адресу: ............, в соответствии с отведенными им преступными ролями, в составе организованной группы с неустановленным лицом, используя полученное от неустановленного лица лабораторное (химическое) оборудование, собрали его в единый комплекс – лабораторию, а также используя полученные от неустановленного лица химические вещества (реактивы), специальное химическое лабораторное оборудование, посуду, средства индивидуальной защиты, а также прекурсор наркотических средств - 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, в соответствии с полученными от неустановленного лица руководствами по производству наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) и под его контролем, осуществляемым в ходе общения посредством сети «Интернет», путем смешивания в необходимых пропорциях и контроля за своевременным их добавлением в процесс протекания химических реакций, происходящих в несколько последовательных этапов, проводили химические синтезы, в результате которых получали вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) неустановленной массой, тем самым незаконно производили указанное наркотическое средство с целью его последующего сбыта.

Не позднее .........., неустановленное лицо, продолжая реализацию общего с участниками организованной группы преступного умысла, направленного на серийное незаконное производство с целью сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), для увеличения объемов производства указанного наркотического средства, руководя их действиями, оповестило "Л.В.А.", иное лицо К. и "Ч.Д.В." о необходимости приобретения помещения для размещения в нем лабораторного реактора объемом 100 литров, который будет им направлен для использования при дальнейшем серийном производстве вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон).

.......... в 21 час 12 минут "Л.В.А." и иное лицо К., находясь в ............, действуя умышлено в соответствии со своей преступной ролью, из корыстных побуждений в составе организованной группы, реализуя общий с неустановленным лицом и "Ч.Д.В." преступный умысел, приобрели у ...........6 вагончик-бытовку, который переместили на земельный участок, расположенный по адресу: ............, и установили около располагавшихся на участке хозяйственной постройки и вагончика-бытовки, в которых ими организована лаборатория по производству вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон).

В декабре ............ года, неустановленное лицо, продолжая реализацию совместного с участниками организованной группы преступного умысла, направленного на незаконное серийное производство с целью сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), для увеличения объемов производства указанного наркотического средства, действуя в составе организованной группы с "Л.В.А.", иноым лицом К. и "Ч.Д.В.", выполняя возложенную на себя роль организатора, приискало лабораторный реактор объемом 100 литров с составными частями, лабораторное оборудование, химические вещества (реактивы) – ................, содержащиеся в полимерных канистрах, которые в декабре ............ года поместило на хранение на территории ............, о чем проинформировало "Л.В.А."

"Л.В.А.", вместе с иным лицом К. и "Ч.Д.В." перевезли на автомобиле под управлением "Л.В.А.", а также автомобиле ВАЗ 21053 государственный регистрационный знак ........, под управлением "Ч.Д.В.", и поместили химические вещества (реактивы) – бром, содержащийся в стеклянных бутылках, ................, содержащиеся в полимерных канистрах, в неустановленном количестве, на хранение в помещения хозяйственной постройки и вагончика-бытовки, а также вагончика-бытовки, приобретенного ими .........., на территории арендуемого ими земельного участка, с целью последующего использования при производстве вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Также "Л.В.А.", иное лицо К. и "Ч.Д.В." поместили полученный лабораторный реактор в вагончик-бытовку, обшитый металлопрофильными листами серебристого цвета, где под руководством неустановленного лица, использующее электронное устройство, имеющее доступ в сеть «Интернет», через приложение предоставившего подробную инструкцию с последовательным порядком сборки лабораторного реактора объемом 100 литров и лабораторного (химического) оборудования, осуществили сборку указанного лабораторного (химического) оборудования, в том числе лабораторного реактора объемом 100 литров, в единый комплекс – лабораторию, пригодную для дальнейшего серийного производства вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в особо крупном размере.

После этого, неустановленное лицо, продолжая реализацию общего с участниками организованной преступной группы преступного умысла, направленного на незаконное серийное производство вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), выполняя роль организатора, в целях конспирации и координации действий всех участников организованной группы, задействованных на этапе непосредственного химического производства наркотического средства, используя находящееся у него в пользовании электронное устройство, имеющее доступ в сеть «Интернет», посредством использования приложения для обмена информацией в декабре .......... года проинформировало "Л.В.А." о способе производства вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), сообщив подробную инструкцию с последовательным порядком производства наркотического средства в собранной лаборатории, с использованием, в том числе, лабораторного реактора объемом 100 литров. 

Затем, "Л.В.А.", действуя умышлено, из корыстных побуждений в составе организованной группы, реализуя общий с ее участниками преступный умысел, согласно отведенной ему роли, сообщил способ производства вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в собранной в единый комплекс лаборатории, в том числе, с использованием полученного от неустановленного лица лабораторного реактора объемом 100 литров, иному лицу К. и "Ч.Д.В.", передав подробную инструкцию с последовательным порядком производства наркотического средства. 

В период с декабря .......... года по .........., иное лицо К., "Л.В.А." и "Ч.Д.В.", находясь в помещениях созданной ими лаборатории по адресу: ............, в соответствии с отведенными им преступными ролями, в составе организованной группы с неустановленным лицом, используя полученные от него химические вещества (реактивы), специальное химическое лабораторное оборудование, в том числе лабораторный реактор объемом 100 литров с составным частями, посуду, средства индивидуальной защиты, а также прекурсор наркотических средств - ................, хранимые в хозяйственной постройке, вагончике-бытовке и вагончике-бытовке, приобретенном .......... "Л.В.А." и ...........7, на территории указанного участка, действуя в соответствии с полученными через "Л.В.А." от неустановленного лица руководствами по производству наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) и под его контролем, осуществляемым в ходе общения посредством приложения в сети «Интернет» на неустановленном средстве связи, путем смешивания в необходимых пропорциях и контроля за своевременным их добавлением в процесс протекания химических реакций, происходящих в несколько последовательных этапов, умышленно проводили химический синтез, в результате которого многократно, на постоянной основе получали вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, тем самым незаконно, в нарушение положений ст. 8, 14, ст. 8, 14, 17, 20, 21 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», производили указанное наркотическое средство, которое хранилось в помещениях лаборатории по адресу: .............

"Ч.Д.В.", согласно отведенной ему преступной роли, действуя умышлено в составе организованной преступной группы с неустановленным лицом, "Л.В.А." и иным лицом К., в период с сентября .......... года по .........., после производства наркотического средства в условиях организованной лаборатории по указанному адресу, расфасовывал произведенное ими наркотическое средство в отдельные полимерные пакеты, различным объемом, подготавливая их к передаче неустановленному лицу путем тайниковых закладок на территории ............, для последующего сбыта. 

"Ч.Д.В." и иное лицо К., реализуя совместный с "Л.В.А." и неустановленным лицом единый преступный умысел, выполняя отведенные им роли, действуя организованной группой лиц, умышленно, находясь в указанный период времени по адресу: ............, приискивали малолюдные места на территории ............ для создания тайников – «закладок» с произведённым наркотическим средством, расфасованным в полимерные пакеты, неустановленной массой. 

С сентября .......... года по .........., прибывая к участкам местности, расположенным на территории ............ "Ч.Д.В." и иное лицо К., действуя умышлено, из корыстных побуждений в составе организованной группы с неустановленным лицом, являющимся руководителем организованной группы, и "Л.В.А.", во исполнение общего преступного умысла, устанавливали тайниковые закладки в виде полимерных пакетов, в каждом из которых находилось незаконно произведенное ими наркотическое средств. После чего, иное лицо К. и "Ч.Д.В." при помощи имеющихся у них мобильных телефонов, и программного приложения для определения координат, установленного в мобильных телефонах, фиксировали места «закладок» с наркотическим средством, и направляли данную информацию и координаты "Л.В.А." через установленное в мобильных телефонах, имеющих доступ в сеть «Интернет» приложение «Telegram», который в свою очередь аналогичным способом посредством сети «Интернет» перенаправлял данную информацию и координаты неустановленному лицу, являющемуся организатором преступной группы, тем самым передавая ему наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) в целях его последующего сбыта. 

В августе .......... года, находясь на земельном участке по адресу: ............, иное лицо К., действуя с ведома "Л.В.А." и "Ч.Д.В.", в составе организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли, пересыпал часть произведенного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в полимерный пакет с замком-фиксатором, который не позднее .......... переместил в помещение по месту своего проживания по адресу: ............, где из пакета пересыпал часть вещества в керамическую ступку, которое измельчил при помощи керамического пестика. После этого, иное лицо К поместило оставшееся в полимерном пакете вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), двое электронных весов, семьдесят восемь пустых прозрачных полимерных пакетов с замками-фиксаторами, в сумку черного цвета, которую поместил в деревянный шкаф в помещении по месту своего жительства по адресу: ............. Керамическую ступку и керамический пестик с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), иное лицо К. в указанное время поместил в навесной шкаф, расположенный в том же помещении в целях последующей передачи неустановленному лицу, являющемуся руководителем организованной группы. 

За незаконное производство в период с сентября .......... года по июнь .......... года наркотического средства в условиях организованной по указанному адресу лаборатории от неустановленного лица "Л.В.А.", иным лицом К. и "Ч.Д.В.", действующими умышлено, из корыстных побуждений в составе организованной группы, выполняющим общий с её участниками преступный умысел, получены денежные средства в сумме не менее 3 000 000 рублей, из расчета не менее 100 000 рублей за каждый килограмм произведенного наркотического средства. 

В период времени с 20 часов 15 минут .......... до 01 часа 20 минут .........., в ходе осмотра участка по адресу: ............, сотрудниками правоохранительных органов в помещениях хозяйственной постройки, вагончика-бытовки и вагончика-бытовки, приобретенного .......... "Л.В.А." и иным лицом К. обнаружены и изъяты незаконно произведенные при вышеуказанных обстоятельствах неустановленным лицом, иным лицом К., "Л.В.А." и "Ч.Д.В.", в составе организованной группы, вещество, массой 20 023,94 г., вещество в жидком виде в 20 полимерных канистрах емкостью 20 литров, вещество в жидком виде в полимерной бочке емкостью 127 литров, которое содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, общей расчетной массой сухого вещества 17 362,97 г., содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 и прекурсор 1-(4-метилфенил)пропан-1-он.

В ходе осмотра .......... помещения, являвшегося местом жительства иного лица К. по адресу: ............, обнаружено и изъято незаконно произведенное неустановленным лицом, иным лицом К., "Л.В.А." и "Ч.Д.В.", в составе организованной группы, кристаллическое вещество, общей массой 71,58 г., которое содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. 

.......... в ходе осмотра участка по адресу: ............, в помещении вагончика-бытовки, приобретенного .......... "Л.В.А." и иным лицом К., изъят лабораторный реактор, на внешних и внутренних поверхностях составных частей которого, обнаружено незаконно произведенное неустановленным лицом, иным лицом К., "Л.В.А." и "Ч.Д.В.", в составе организованной группы, вещество массой 0,75г., содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, а также прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он и прекурсор 1-(4-метилфенил)пропан-1-он. 

Всего сотрудниками правоохранительных органов изъято 37 459,24г. вещества, незаконно произведенного неустановленным лицом, иным лицом К., "Л.В.А." и "Ч.Д.В." в составе организованной преступной группы, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, в том числе расчетной массой сухого вещества, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к особо крупному размеру для данного вида наркотического средства. 

Они же "Л.В.А." и "Ч.Д.В.", а также иное лицо К. вошли в состав организованной группы, созданной неустановленным лицом, которое после создания, осуществляло руководство организованной группой лиц, заранее объединившихся для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

Во исполнение своего преступного умысла, в период с сентября .......... года по .......... неустановленное лицо, "Л.В.А.", иное лицо К. и "Ч.Д.В.", являлись участниками организованной преступной группы, организатором и руководителем которой являлось указанное неустановленное лицо. Участники организованной преступной группы заранее объединились для незаконного серийного производства вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере в условиях организованной ими лаборатории по адресу: ............, в целях его сбыта при вышеуказанных обстоятельствах. 

Участники организованной группы разделяли общее стремление на достижение быстрого материального благополучия за счёт незаконных производства и сбыта наркотических средств, сплотились, с целью достижения единого преступного умысла, направленного на незаконные производство, сбыт наркотических средств, извлечение незаконного дохода, осознавали общие цели функционирования такого преступного формирования и своей принадлежности к нему, что превращало преступную группу в единое целое. 

Устойчивость организованной группы выражалась в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода времени, постоянстве форм и методов преступных действий. 

Не позднее июля .......... года неустановленное лицо, являясь руководителем организованной группы, действуя согласно разработанному им плану, с целью реализации общего преступного умысла и в соответствии с распределением ролей в организованной группе, преследуя общую для всех участников преступной группы цель на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, осознавая, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительный материальный доход, действуя с прямым умыслом, преследуя корыстную цель в виде извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, приобрело вещество массами 146,00г. и 289,60г., содержащее в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, расфасованное в два полимерных пакета, а также расфасованное в два полимерных пакета вещество массами 52,55г. и 116,73г., содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, с целью сбыта в составе организованной группы с "Л.В.А.", иным лицом К. и "Ч.Д.В.".

После этого, неустановленное лицо в июле .......... года, действуя организованной группой с "Л.В.А.", иным лицом К. и "Ч.Д.В.", согласно отведенной ему роли, реализуя общий, единый с её участниками преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, осуществило доставку совместно с прекурсором наркотических средств - 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, химическими веществами (реактивами), находящимися в полимерных канистрах и стеклянных бутылках, вещества массами 146,00г. и 289,60г., содержащего в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, расфасованного в два полимерных пакета, а также вещества, массами 52,55г. и 116,73г., содержащего в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), расфасованного в два полимерных пакета, на участок местности, представляющий собой берег реки ............, расположенный в 300 метрах в северо-восточном направлении от ............ в ............, с географическими координатами ............ поместив данные наркотические средства и химические вещества (реактивы) с прекурсором наркотических средств - 1-(4-метилфенил)пропан-1-он в канистрах и стеклянных бутылках в тайник, о чём в указанный период посредством сети «Интернет» сообщило "Л.В.А.", который, действуя в составе организованной преступной группы, согласно заранее достигнутой договоренности и отведенной ему роли, реализуя единый с её участниками преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, осознавая, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, преследуя корыстную цель в виде извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, сообщил иному лицу К. о месте нахождения в тайнике прекурсора наркотических средств - ................ и химических веществ (реактивов) в канистрах и стеклянных бутылках, а также вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона общей массой 435,60г., расфасованное в два полимерных пакета и вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 169,28г., расфасованное в два полимерных пакета, а также о необходимости вместе с "Ч.Д.В." забрать и доставить их в лабораторию, расположенную на участке по адресу: .............

Затем, иное лицо К. и "Ч.Д.В.", действуя в составе организованной преступной группы, согласно заранее достигнутой договоренности и отведенной им роли, реализуя единый с её участниками преступный умысел, по полученным от "Л.В.А." сведениям о месте нахождения в тайнике прекурсора наркотических средств - ................ и химических веществ (реактивов) в канистрах и стеклянных бутылках, веществ, содержащих в своем составе наркотические средства производное N-метилэфедрона и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в один из дней июля .......... года в ночное время, проследовали на автомобиле ВАЗ 21053 государственный регистрационный знак ........ на указанный неустановленным лицом через "Л.В.А." участок местности, представляющий собой берег реки ............, расположенный 300 метрах в северо-восточном направлении от ............ в ............, с географическими координатами ............ где получили из тайниковой закладки и погрузили в указанный автомобиль прекурсор наркотических средств с иными химическими веществами, и веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона общей массой 435,60г., расфасованным в два полимерных пакета, а также веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 169,28г., расфасованным в два полимерных пакета, которые доставили на участок по адресу: ............, то есть по месту расположения лаборатории по производству наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), где стали умышлено незаконно хранить с целью последующего сбыта.

После чего иное лицо К. и "Ч.Д.В.", реализуя единый с участниками организованной группы преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, по указанию неустановленного лица, являющегося организатором преступной группы, поступившему через "Л.В.А.", на автомобиле доставили вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 169,28г., расфасованное в два полимерных пакета, по адресу: ............, где иное лицо К. поместило его в помещении по месту его проживания, и стали умышлено незаконно хранить с целью последующего сбыта.

.......... в период времени с 20 часов 15 минут до 01 часа 20 минут .........., в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: ............, сотрудниками правоохранительных органов в помещении вагончика-бытовки изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона общей массой 435,60 г., расфасованное в два полимерных пакета. Такая масса наркотического средства, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует особо крупный размер для данного вида наркотического средства.

.......... в период времени с 13 часов 03 минут по 15 часов 09 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: ............, сотрудниками правоохранительных органов изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 169,28г., расфасованное в два полимерных пакета. Такая масса наркотического средства, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» образует крупный размер для данного вида наркотического средства. 

Таким образом, неустановленное лицо, "Л.В.А.", иное лицо К. и "Ч.Д.В.", действуя в составе организованной преступной группы, свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотические средства изъяты сотрудниками полиции и преступная деятельность участников организованной группы была пресечена сотрудниками правоохранительных органов. 

Они же, "Л.В.А.", иное лицо К., "Ч.Д.В.", неустановленное лицо, с сентября .......... года по период мая-июня .......... года, действуя в составе организованной преступной группы, незаконно производили вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере в условиях организованной ими лаборатории по адресу: ............, с целью его последующего сбыта, при вышеуказанных обстоятельствах, извлекая преступный доход и получая от указанного неустановленного лица, являвшегося руководителем организованной группы, денежные вознаграждения, исчисляемые от объема произведенного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в размере не менее 100 000 рублей за каждый килограмм произведенного наркотического средства. 

В указанный период времени у неустановленного лица, "Л.В.А.", иного лица К. и "Ч.Д.В.", находившихся на территории ............, осознававших, что они незаконно получают денежные средства, в результате совершения преступления – незаконного производства наркотического средства организованной группой в особо крупном размере, в целях сокрытия преступного источника поступления денежных средств, придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению данными денежными средствами, возник преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) этих денежных средств, путем совершения с данными денежными средствами финансовых операций по их обналичиванию с использованием расчетных счетов и банковских карт лиц, не осведомленных о преступном происхождении этих денежных средств, поступающих от неустановленного лица, наличными через банкоматы, а также путем совершения с данными денежными средствами сделки по приобретению недвижимого имущества, а именно ранее арендованного земельного участка, с кадастровым номером ............, по адресу: Краснодарский край, ............, с расположенными на нем хозяйственной постройкой и вагончиком-бытовкой, которые использовались для незаконного производства наркотических средств. 

Реализуя задуманное, в указанный период времени неустановленное лицо, являясь руководителем организованной группы, в состав которой входили также "Л.В.А.", иное лицо К. и "Ч.Д.В.", в целях сокрытия преступного источника поступления денежных средств, придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, получаемыми в результате совершения преступления – незаконного производства наркотического средства организованной группой в особо крупном размере, разработало детальный преступный план и методы их легализации на длительный период времени, заключавшиеся в получении "Л.В.А.", иным лицом К. и "Ч.Д.В.", действующими в составе организованной преступной группы указанных незаконно приобретенных денежных средств и использовании лиц, не осведомленных об их преступных намерениях и о преступном происхождении денежных средств, с которыми будут совершены финансовые операции по внесению на их банковские счета, а затем через банкоматы снятие этих наличных денежных средств, то есть их обналичивание, и тем самым будет обеспечен их свободный оборот.

Разработанный преступный план неустановленное лицо, довело до участников организованной группы, выполняя взятую на себя функцию руководителя организованной преступной группы, заключающуюся: в приискании подставных лиц, на которых будут открыты банковские счета и от них получены банковские карты, через которые осуществляется доступ к денежным средствам, находящимся на данных картах; информировании соучастников о регистрации карт на подставных лиц и осуществление контроля получения ими данных карт; зачислении неустановленным лицом на банковские карты указанных лиц незаконно приобретенных неустановленным лицом, "Л.В.А.", ...........7 и "Ч.Д.В." денежных средств, в результате совершения ими преступления - незаконного производства наркотического средства организованной группой в особо крупном размере.

При этом, неустановленное лицо возложило на "Л.В.А.", иное лицо К. и "Ч.Д.В." преступные функции по получению ими банковских карт, через которые осуществляется доступ к банковским счетам подставных лиц, не осведомленных о преступных намерениях организованной преступной группы и преступном происхождении денежных средств, приобретенных неустановленным лицом, "Л.В.А.", иным лицом К. и "Ч.Д.В." в результате совершения ими преступления - незаконного производства наркотического средства организованной группой в особо крупном размере, которые будут зачисляться на данные счета неустановленным лицом; по совершению финансовых операций с указанными денежными средствами, поступающими на банковские счета подставных лиц, по их обналичиванию путем снятия наличными через банкоматы, придании правомерного вида владению, пользованию, распоряжению данными денежными средствами и обеспечению их свободного оборота.

Устойчивость организованной группы характеризовались стабильностью и сплоченность её состава, длительностью существования, тщательность подготовки к совершению действий направленных на легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных в результате совершения неустановленным лицом, "Л.В.А.", иным лицом К. и "Ч.Д.В." преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, наличием единого корыстного умысла, наличием в преступной группе организатора и участников со строгим распределением ролей и согласованностью их действий при совершении преступления, наличием преступного плана, разработанного неустановленным лицом, как организатором преступной группы, и строгое следование ему, системным контролем организатора соучастников, постоянством форм и методов преступной деятельности, наличием иерархии, обусловленной распределением ролей в совершении преступления. 

Действия членов организованной группы – неустановленного лица, "Л.В.А.", иного лица К. и "Ч.Д.В.", которые заранее объединились в устойчивую группу для совершения преступлений, были взаимосвязаны между собой и направлены на достижение единого преступного результата. Каждый из членов организованной группы осознавал общественную опасность совершаемого им и остальными участниками группы действий, предвидел неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде легализации (отмывания) доходов, полученных преступным путем – придание правомерного вида владению, пользованию или распоряжению денежными средствами, полученными в результате совершения преступления, и желал их наступления.

В своей совокупности вышеперечисленные обстоятельства обуславливали организованность созданной преступной группы, сплоченность её участников, заранее объединившихся в устойчивую группу для совершения преступлений, постоянную связь между ними на всех этапах совершения преступления.

Реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконное получение неустановленным лицом, "Л.В.А.", иным лицом К. и "Ч.Д.В." денежных средств за незаконное серийное производство с целью сбыта вещества наркотического средства в условиях организованной лаборатории на территории земельного участка по адресу: ............, и придании правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, в период с сентября .......... года по .........., неустановленное лицо организовало получение ...........10, не осведомленным о преступных намерениях участников организованной преступной группы, за денежное вознаграждение в сумме 2000 рублей, на свое имя банковских карт, дающих возможность доступа к банковским счетам, открытым в Банке ................ (ПАО), ПАО «................», АО «................», на которые будут зачислены денежные средства и, по согласованию с "Л.В.А.", в последующем сняты иным лицом К. через банкоматы. 

Иное лицо К., действуя в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью в совершении преступления, реализуя совместный с участниками организованной группы преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных в результате незаконного производства наркотического средства, в целях сокрытия преступного источника поступления денежных средств, придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению этими денежными средствами, для совершения финансовых операций с данными денежными средствами, попросил ...........11, не осведомленного о преступных намерениях участников организованной преступной группы, получить в ............ от ...........10 банковские карты, дающие возможность доступа к банковским счетам, открытым на имя последнего в Банке ................ (ПАО), ПАО «................», АО «................», снять через банкоматы с указанных карт денежные средства по согласованию с иным лицом К., после поступления на них указанных денежных средств от неустановленного лица, которые передать иному лицу К., на что ...........11 согласился и получил указанные банковские карты в период с сентября .......... года по .......... от ...........10 на территории ............. 

Осуществляя незаконное производство наркотических средств неустановленное лицо, "Л.В.А.", иное лицо К., и "Ч.Д.В.", действуя в составе организованной преступной группы, в период с сентября .......... года по май-июнь .......... года получили денежные средства, в размере не менее 3 000 000 рублей.

Неустановленное лицо, реализуя совместный с "Л.В.А.", иным лицом К. и "Ч.Д.В.", входящими в состав организованной им преступной группы, преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных в результате совершения незаконного производства наркотического средства организованной группой в особо крупном размере, осознавая преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий, заключающихся в придании денежным средствам, добытым преступным путем, правомерного вида владению, пользованию и распоряжению, и желая их наступления, используя находящиеся в фактическом пользовании иного лица К. банковские карты с банковскими счетами, открытыми в Банке ................ (ПАО), ПАО «................», АО «................», зарегистрированными на имя ...........10, не осведомленного о преступном происхождении денежных средств, получив от иного лица К. через "Л.В.А." сведения о наличии у того банковских карт указанных банков, в период с .......... по .......... зачислило на них денежные средства в общей сумме 447 600 рублей, а именно: 

- .......... на банковский счет ........, открытый в Банке ................ (ПАО) денежные средства в сумме 106 300 рублей; 

- .......... на банковский счет ........, открытый в ПАО «................» денежные средства в сумме 107 000 рублей; 

- .......... на банковский счет ........, открытый в АО «................» денежные средства в сумме 234 300 рублей.

В период с .......... по .......... иное лицо К., действуя умышлено, в составе организованной преступной группы, реализуя свой совместный с неустановленным лицом, "Л.В.А." и "Ч.Д.В." преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) денежных средств, полученных ими в результате незаконного производства наркотического средства в особо крупном размере в составе организованной группы, после получения от неустановленного лица через "Л.В.А." сведений о поступлении денежных средств на вышеуказанные счета ...........10 и сообщения ...........11, находившемуся в указанное время на территории ............, не осведомленному о преступном происхождении денежных средств и преступных намерениях организованной группы, совершил финансовые операции через банкоматы, путем снятия с вышеуказанных счетов наличных денежных средств, приобретенных в результате совершения неустановленным лицом, "Л.В.А.", иным лицом К. и "Ч.Д.В." в составе организованной преступной группы преступления - незаконного производства наркотического средства организованной группой в особо крупном размере, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, в общей сумме 447 600 рублей, которые не позднее ноября .......... года ...........11 передал лично иному лицу К., находясь в помещении по адресу: ............, а иное лицо К., в тот же период времени, находясь по указанному адресу, передал их "Л.В.А."

Они же "Л.В.А.", иное лицо К. и "Ч.Д.В.", с августа .......... года по период май-июнь .......... года, действуя умышлено, в составе организованной преступной группы, реализуя свой совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных в результате незаконного производства наркотического средства организованной группой в особо крупном размере, путем совершения при неустановленных обстоятельствах с данными денежными средствами финансовых операций по их обналичиванию, в целях сокрытия преступного источника поступления денежных средств, придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению этими денежными средствами, осознавая преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий, заключающихся в придании денежным средствам, добытым преступным путем, легального статуса, и желая их наступления, из корыстных побуждений, получили от неустановленного лица при неустановленных обстоятельствах через "Л.В.А." наличные денежные средства в сумме не менее 2 552 400 рублей, с целью последующего совершения сделки по приобретению за данные денежные средства, а также за денежные средства, полученные иным лицом К. в сумме 447 600 рублей, земельного участка с кадастровым номером ............, по адресу: ............, с расположенными на нем хозяйственной постройкой и вагончиком-бытовкой.

Не позднее мая-июня .......... года, находясь по месту временного проживания иного лица К.. в помещении по адресу: ............, "Л.В.А." продемонстрировал иному лицу К. и "Ч.Д.В." полученную от неустановленного лица и накопленную ими в результате преступной деятельности денежную сумму не менее 3 000 000 рублей наличными. В это же время в указанном месте "Л.В.А.", иное лицо К. и "Ч.Д.В.", действуя в составе организованной преступной группы с неустановленным лицом, совместно определились, что указанные полученные ими преступным путем денежные средства принадлежит им троим в равных частях, а именно по 1 000 000 рублей каждому из них, и заранее договорились, что они должны быть ими легализованы (отмыты) путем приобретения объекта недвижимости – земельного участка с кадастровым номером ............, по адресу: ............, с расположенными на нем хозяйственной постройкой и вагончиком-бытовкой, использовавшихся ими при незаконном серийном производстве наркотического средства.

Не позднее мая-июня .......... года "Л.В.А.", действуя в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью в совершении преступления, реализуя совместный с неустановленным лицом, ...........7 и "Ч.Д.В." преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных в результате совершения ими преступления – незаконного производства наркотического средства организованной группой в особо крупном размере, путем совершения с данными денежными средствами сделки по приобретению объекта недвижимости в целях придания денежным средствам, добытым преступным путем, легального статуса, осознавая преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя умышлено, обговорил с ...........5 условия совершения сделки по приобретению им, иным лицом К. и "Ч.Д.В." объекта недвижимости – земельного участка с кадастровым номером ............, по адресу: ............, с расположенными на нем хозяйственной постройкой и вагончиком-бытовкой, договорившись о цене, за которую ими будет приобретен у ...........5 указанный участок, а именно за денежные средства наличными в сумме 3 000 000 рублей. 

В указанный период времени, находясь в квартире по месту жительства ...........5 по адресу: ............, "Л.В.А.", согласно достигнутой договоренности с иным лицом К., "Ч.Д.В." и неустановленным лицом, реализуя совместный умысел, заключил с ней договор купли-продажи земельного участка и, совершая сделку, передал ей денежные средства в сумме 3 000 000 рублей.

Таким образом, неустановленное лицо, "Л.В.А.", иное лицо К. и "Ч.Д.В.", действуя умышленно, в составе организованной группы, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами в сумме 3 000 000 рублей, приобретенными в результате совершения ими в составе организованной группы незаконного производства наркотического средства, в период с сентября ............ года по май-июнь ............ года, совершив финансовые операции и сделку, легализовали (отмыли) денежные средства в сумме 3 000 000 рублей, что является крупным размером, в результате чего эти денежные средства преобразованы в легальное имущество - земельный участок с кадастровым номером ............, по адресу: ............, с расположенными на нем хозяйственной постройкой и вагончиком-бытовкой.

Действия "Л.В.А." на предварительном расследовании квалифицированы по ч. 5 ст. 228.1, ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1, п. «а» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ.

.......... постановлением Краснодарского краевого суда ходатайство начальника пункта отбора на военную службу по контракту (1 разряда) ............ подполковника ...........14 ........ от .......... о приостановлении производства по уголовному делу и об отмене меры пресечения в отношении "Л.В.А.", удовлетворено, в связи с чем производство по уголовному делу в отношении "Л.В.А." на основании п. 5 ч. 1 и ч. 4 ст. 238 УПК РФ, то есть в связи с заключением им в период мобилизации контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, приостановлено.

.......... постановлением Краснодарского краевого суда производство по уголовному делу в отношении "Л.В.А." возобновлено в связи с поступившим ходатайством защитника "Л.В.А.", адвоката Фирсовой Т. А. о прекращении уголовного преследования и освобождения от уголовной ответственности в связи с прохождением военной службы.

Как следует из ходатайства адвоката Фирсовой Т. А. и приложенных к нему документов: выписки из приказа Командира войсковой части ........ от .......... ........; справки о ранении (контузии, травме, увечье) № ........ от ..........; справки о тяжести увечья (ранения, травмы, контузии), полученного застрахованным лицом ........ от ..........; карточки первичной медицинской помощи ........ Формы 100 от ..........; заключения военно-врачебной комиссии ........ от ..........; свидетельства о болезни ........ от ..........; справки об инвалидности серии МСЭ-2024 ........ от ..........; военного билета "Л.В.А." серии АК ........; паспорта "Л.В.А." со штампом об освобождении от исполнения воинской обязанности от .........., заверенного подписью Военного комиссариата ............, так, согласно сведениям в них отраженных, указано о досрочном увольнении "Л.В.А." с военной службы в отставку по состоянию здоровья, в связи с получением ранения и признанием военнослужащего "Л.В.А." военно-врачебной комиссией не годным к военной службе, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 51 ФЗ «О воинской обязанности и военной службе».

Пунктом 3 ч. 1 ст. 254 УПК РФ установлено, что суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случае, предусмотренном ст. 28.2 УПК РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 28.2 УПК РФ суд прекращает уголовное дело в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления, в отношении которого производство по уголовному делу было приостановлено по ходатайству командования воинской части (учреждения), при получении информации от уполномоченных органов о случаях, предусмотренных частью первой статьи 78.1 Уголовного кодекса Российской Федерации

По смыслу п. «б» ч. 1 ст. 78.1УК РФ освобождение от уголовной ответственности в связи с призывом на военную службу в период мобилизации или в военное время либо заключением в период мобилизации, в период военного положения или в военное время контракта о прохождении военной службы, а равно в связи с прохождением военной службы в указанные периоды или время, лицо, совершившее преступление, призванное на военную службу в период мобилизации или в военное время в Вооруженные Силы Российской Федерации либо заключившее в период мобилизации, в период военного положения или в военное время контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, а равно лицо, совершившее преступление в период прохождения военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации в период мобилизации, в период военного положения или в военное время, в отношении которых производство по уголовному делу приостановлено по ходатайству командования воинской части (учреждения) в случаях, предусмотренных УПК РФ, освобождается от уголовной ответственности со дня увольнения с военной службы по основанию, предусмотренному подпунктом «в» пункта 1 статьи 51 Федерального закона от 28 марта 1998 года N 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе».

Представленные подсудимым и его защитником и исследованные в судебном заседании доказательства, соответствуют требованиям уголовного и уголовно-процессуального законов и свидетельствуют о наличии оснований для прекращения уголовного дела. 

Государственный обвинитель, подсудимый и его защитник, не возражали против прекращения уголовного дела и освобождения от уголовной ответственности по основаниям, предусмотренным ч. 1 ст. 28.1 УПК РФ и ст. 78.1 УК РФ. 

Защитник Фирсова Т. А. также просила о возвращении подсудимому вещественных доказательств, приобщенных к материалам уголовного дела, принадлежащих "Л.В.А."

Выслушав стороны, суд считает, что уголовное дело подлежит прекращению.

Оснований для прекращения уголовного дела по реабилитирующим основаниям, суд не находит, поскольку имеющиеся в материалах дела доказательства свидетельствуют об обоснованности возбуждения уголовного дела ввиду наличия соответствующих поводов, оснований и достаточных данных для вывода о наличии в действиях "Л.В.А." всех признаков составов инкриминируемых ему преступлений. 

При таких обстоятельствах, поскольку факт увольнения с военной службы по основанию, предусмотренному подпунктом «в» пункта 1 статьи 51 Федерального закона от 28 марта 1998 года N 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» подтвержден соответствующими доказательствами, "Л.В.А." и его защитник-адвокат ...........12, не возражают против прекращения уголовного дела и освобождения от уголовной ответственности, уголовное дело в отношении "Л.В.А." подлежит прекращению.

Поскольку, данным судебным постановлением решается вопрос о прекращении уголовного дела в отношении "Л.В.А.", а по уголовному делу к ответственности привлекается также "Ч.Д.В.", в отношении которого производство по делу приостановлено и итоговое судебное решение не принято, то вопрос о судьбе вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ, при вынесении итогового судебного решения в отношении "Ч.Д.В."

Руководствуясь ч. 1 ст. 28.2, ст. ст. 254, 256 УПК РФ, ст. 78.1 УК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л :

Уголовное дело в отношении "Л.В.А.", обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст. 228.1, ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1, п. «а» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ, "Ч.Д.В.", обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст. 228.1, ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1, п. «а» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ, в части обвинения "Л.В.А." в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст. 228.1, ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1, п. «а» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ прекратить на основании ч. 1 ст. 28.2 УПК РФ, п. «б» ч. 1 ст. 78.1 УК РФ, в связи с увольнением с военной службы по основанию, предусмотренному подпунктом «в» пункта 1 статьи 51 Федерального закона от 28 марта 1998 года N 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе».

В удовлетворении ходатайства защитника Фирсовой Т. А. о возвращении вещественных доказательств – отказать.

Постановление может быть обжаловано в течение 15 суток со дня его вынесения в Третий апелляционный суд общей юрисдикции через Краснодарский краевой суд. 

Судья: С. Г. Смирнов